中 山 市 司 法 局
中山司函〔2025〕147号

中山市司法局关于市政协十三届四次会议

第 134125 号提案答复的函

邱文龙等委员：

你们提出的《关于推动涉外法律服务发展，构建涉外法治

工作格局的建议》（提案第 134125号）收悉，经综合市人力

资源社会保障局、市商务局、市工商联、火炬开发区、翠亨新

区、市财政局和我局意见，现答复如下：

一、对提案内容的总体表态

中山作为大湾区重要节点城市，外贸体量大、依存度高，

今年上半年，全市进出口总值 1433.6 亿元人民币，同比增长

4.7%，拥有进出口实绩企业 6200多家，超 200家企业在境外

设立 300多家企业。近年来，面对外部环境的变化和国际经贸

规则的调整，我市企业“走出去”面临的国际规则博弈、知识产

权纠纷、跨境投资风险更趋复杂严峻，涉外法治建设迫在眉睫。

本提案紧紧围绕我市外向型经济发展实际需要，具有很强的针

对性和可操作性。我局高度重视，将吸纳提案内容，并以办理

本提案为契机，扎实推进我市涉外法治建设工作。

（A类）

— 2—

二、对提案内容的归纳分析

提案精准分析了我市涉外法律服务发展现状，针对当前我

市涉外法律服务存在的涉外法律人才紧缺、涉外法律服务平台

建设不完善、中小企业涉外法律风险防范意识薄弱、政策支持

力度不足等突出问题，提出“强化涉外法律人才引育，打造专

业化服务队伍”“打造中山国际法律服务中心”“实施‘企业

合规护航行动’，提升风险防范能力”“加大政策扶持力度，

优化法治化营商环境”等推动涉外法律服务发展的具体建议，

对提升我市涉外法律服务水平，推动构建涉外法治“大协同”

格局有着重要意义。

三、吸收采纳意见建议，进一步推进相关工作

（一）强化涉外法律人才引育，打造专业化服务队伍。深

入实施涉外法治人才培育强基、引进提质、人才应用、激励保

障“四大工程”。政法各单位与中国政法大学等签署涉外法治

人才协同培养协议书，夯实涉外法治工作人才根基。市律协牵

头成立中山市涉外法律服务联盟，与企业、高校智库联动实施

“政企校”协同育才计划。市司法局组织涉外法治建设工作骨

干、涉外律师、仲裁秘书赴西南政法大学开展“2025 年涉外

法律服务人才培训班”，通过实战赋能、专题研修、到中国—

东盟法律研究中心实地学习等多种形式，淬炼队伍实务能力。

截至目前，全市共选树 11家优质律师事务所入选首批中山市

— 3—

涉外律师事务所库；培育粤港澳大湾区调解员 3人、涉外律师

130余人，其中 59人入选省级涉外人才库；选聘法官、检察

官、律师、公证员等 80多名法律服务工作者进入市涉外法律

服务团和市知识产权法律服务人才库，服务印尼国际礼品及家

庭用品展、香港国际灯展、澳门名优商品展、广交会等多场国

际展会，问需于企、问计于实，为推动涉外法治工作提供智力

支撑。下一步，将有序举办“涉外法律服务周”系列活动等，

进一步促进湾区法律服务资源联动，吸引更多涉外法律服务人

才选择在中山就业。

（二）打造中山国际法律服务中心，构建一站式服务平台。

目前，我市已建成湾区西岸（中山）经贸法律服务中心、中山

市北部（涉外）（涉企）公共法律服务中心，市侨联人民调解

委员会以及知识产权快速维权中心等平台，为企业提供涉外法

律服务。在省工商联大力支持下，全省首个由省工商联与地市

共建的“涉外法律服务工作站”落地中山，聚焦企业跨境贸易、

投资合规、知识产权保护等核心需求，为中山企业“走出去”

提供一站式法律支持。打造深中（翠亨）对外交流合作中心，

整合京穗深港澳等众多涉外机构资源，为企业提供一站式便捷

服务。下一步，我市将紧紧围绕中山市 2025年涉外法治建设

工作推进会议精神，研究出台市涉外法治工作三年行动方案，

紧密结合出海企业实际需求，建立“1+1+N”涉外法治建设体

— 4—

系（1个专门机构、1个服务团队、N个线上线下平台），以

科技赋能优化“指尖上的涉外法律服务”，汇聚、整合、运用

N个线上线下平台资源优势，形成覆盖面更广、响应更及时、

服务更专业的全链条法律服务平台，打造以“法”护企“大协

同”格局，为中山外向型经济高质量发展提供坚实有力的法治

保障。

（三）实施“企业合规护航行动”，提升风险防范能力。面

对中美关税问题，迅速响应，召集涉外律师组成专业团队，深

入研究具体问题并制定针对性对策，推动中山律协公众号开设

中美关税政策答疑专栏，解答企业在关税政策方面的疑问，帮

助企业更好地理解和应对关税变化带来的影响，稳定企业发展

信心。市司法局、市商务局、市律协联合南朗司法所在湾区西

岸（中山）经贸法律服务中心人才沙龙举办“法护万企”稳外

贸、促增长专题讲座，并以“1＋4”分组模式，搭建市涉外法

律服务团律师与企业就外贸合规、关税应对等具体问题进行深

度交流平台，进一步增强了企业的法律意识和风险防范能力。

市商务局、市司法局联动为企业提供专业指引，确保企业明晰

如何在海外有效保护自身知识产权，防范侵权风险，如举办

337技术调查培训会，为受调查企业提供专业指导，切实提升

企业风险应对能力。同时，全力助推企业合规建设，保障企业

在海外经营活动的合法性与合规性，减少潜在风险。下一步，

— 5—

我市将持续开展“法护万企”“法治体检”等活动，针对跨境

电商、新能源等领域，推广“合规体检”服务，为“走出去”

企业提供合规评估。实施法律服务产品大赛，研发风险防范、

合规类等产品和课程，通过涉外法律服务平台提供法治体检、

专题讲座等服务，更好地满足企业实际需求。利用新媒体开设

“涉外法治看中山”专栏定期推动典型案例、培训资讯结合拍

摄法治会客厅（涉外法律服务）专场等方式，多管齐下，增强

企业法律风险意识、提升企业风险防控能力。

（四）加大政策扶持力度，优化法治化营商环境。出台《中

山市优化营商环境条例》《中山市公共法律服务促进和保障办

法》，以立法引导规范涉外法治工作。市财政局每年安排专项

法律服务经费用于政府购买法律服务工作，强化政府公共法律

服务职能，提高政府依法行政能力和水平，持续支持我市法律

服务业做大做强。市人社局积极落实境外人才个人所得税优惠

政策，累计发放个人所得税优惠政策财政补贴 108人（境外紧

缺人才）；着力提升人才安居保障水平，累计供应市级人才房

515套，394名人才轻松实现“拎包入住”。市司法局、市律

师协会出台支持大湾区律师执业“10+12”政策，举办“湾区

律英荟香山”等系列活动招贤纳士，引进 15名具有国际视野

的高端紧缺港澳籍粤港澳大湾区律师人才到中山执业，为中山

涉外法治建设注入强大动力。市司法局聘任 3名粤港澳大湾区

— 6—

律师为“中山市涉外法治推广大使”，开展“涉外法律服务大

讲堂”“涉港遗产继承法律实务——聚焦两地法律差异与实操

难题”等多场主题讲座，充分发挥其专业资源和国际视野优势，

为企业提供更精准、优质的涉外法律服务。接下来，将按照市

委全面依法治市办公室工作部署，建强涉外法治人才队伍，加

强我市涉外法律服务资源整合，优化涉外法律服务供给，护航

企业合规出海。

专此答复，诚挚感谢你们对涉外法治建设工作的关心支持。

中山市司法局

2025年 9月 5日

（联系人及电话：林泳雨，88321007）

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、各会办单位

		2025-10-28T17:19:32+0800
	signature info(version:5.56.18)